
CIG: A00473A7FD Pratica: DET-193-2023 del: 19/10/2023

Determina: 189 - 2023 del: 19/10/2023
OGGETTO:  AFFIDAMENTO 18 MESI PER LA FORNITURA DI FERETRINI IN LAMIERA 
ZINCATA PER I CIMITERI PARCO E MONUMENTALE DI TORINO - Affidatario: ZINCO COFANI 
SRL 

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt.  62 e 
segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Preso atto che: 
- in data 19/07/2023 il responsabile dell’operatività di AFC ha presentato apposita RDA per la forni-

tura di feretrini in lamiera zincata da utilizzare nelle operazioni cimiteriali al Cimitero Monumen-
tale e al cimitero Parco di Torino;

- la fornitura di cui trattasi è meglio descritta nella Scheda Tecnica allegata al presente atto e le quan-
tità ivi indicate e di seguito riportate sono quelle ritenute necessarie a coprire il fabbisogno per 18 
mesi, per un importo a base di gara di complessivi € 46.900,00 Iva esclusa:

SEDE Tipologia materiale Tipo Manufatto Q.tà Dimensioni cm.

COMPARTO NORD
ACCIAIO 
ZINCATO

Cellette 1200 65x26x16

COMPARTO NORD
ACCIAIO 
ZINCATO

Cellette 100 43,5x23,5x17

COMPARTO SUD
ACCIAIO 
ZINCATO

Cellette 1200 65x26x16

Dato atto che:
- in data 10/08/2023 AFC ha avviato un’indagine di mercato preliminare invitando alcuni operatori 

economici di seguito elencati a presentare la propria offerta per la fornitura in oggetto, al fine di af -
fidarla successivamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, mediante Tratta-
tiva Diretta su Mepa, all’operatore economico che avrà presentato la migliore offerta:

 ARGEMA SRL
 BEMA DI OTERI ALESSANDRO 



 BRAGAGNOLO RENZO SRL
 CEABIS
 COCCATO & MEZZETTI SRL
 OSCAR MARTA 
 R.P. RIVESTIMENTI PLASTICI SRL
 ZINCO COFANI SRL

- tra i fornitori interpellati ha risposto unicamente ZINCO COFANI SRL, con la seguente offerta:

TIPOLOGIA Dimensioni cm.
OFFERTA cad

Iva Esclusa
Q.tà

OFFERTA tot
Iva Esclusa

FERETRINO 
ACCIAIO ZINCATO

65x26x16 € 15,90/cad 2.400 € 38.160,00

FERETRINO 
ACCIAIO ZINCATO

43,5x23,5x17 € 15,10/cad 100 € 1.510,00

TOT. € 39.670,00

- in  data  26/09/2023 è  stata  inserita  su Mepa la  Trattativa  Diretta  n.  3751442 per  la  fornitura  in  
oggetto, invitando il suddetto operatore economico a caricare la propria offerta entro il 04/10/2023 
alle ore 15.00;

- entro il termine, l’operatore economico invitato ha risposto presentando la documentazione amminis-
trativa appositamente richiesta e confermando i prezzi offerti in sede di indagine di mercato;

- ritenuta idonea l’offerta, in data 05/10/2023, con lettera prot. 2932/2023, è stata comunicata l’aggiu-
dicazione provvisoria della fornitura descritta in premessa a ZINCO COFANI SRL, con sede legale 
in Via IV Novembre, 18 - 27036 MORTARA (PV), P.I./C.F. 00227730181, con gli importi unitari 
offerti e fino alla concorrenza dell’importo posto a base di gara di € 46.900,00 oltre Iva e per la du-
rata di 18 mesi;

- in data 12/10/2023, con pec protocollata agli atti con n. 3032/2023, l’aggiudicatario ha presentato la  
documentazione utile alla stipula del contratto (cauzione definitiva ex artt. 106 e 117 del D.lgs. 
36/2023 e contabile bonifico bancario per assolvimento imposta di bollo), che verrà formalizzato 
su Mepa;

Preso atto che:
- la consegna della prima fornitura, in caso di conferma d’ordine entro la terza settimana del mese di  

ottobre p.v., avverrebbe non prima della metà di dicembre 2023, così come comunicato dall’opera-
tore economico, ed il ricevimento di ordini di fornitura successivi a tale data comporterebbe lo slit-
tamento delle consegne nel nuovo anno;

- le giacenze attuali di magazzino del prodotto oggetto del presente affidamento, non consentono di 
gestire le operazioni cimiteriali oltre il mese di dicembre 2023; 

- sono ancora in corso le verifiche d’ufficio sulla veridicità della dichiarazione dell’operatore eco-
nomico presentata in sede di offerta in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e segg. del  
D.lgs. 36/2023;

- al fine di ricevere la prima fornitura del prodotto in tempi utili,  è necessario procedere, ai  sensi  
dell’art.  17 comma 8 del  D.lgs.  36/2023,  alla  consegna anticipata  dell’affidamento,  sotto  con-
dizione risolutiva nel caso in cui l’aggiudicatario sia incorso in cause di divieto, di sospensione e di 
decadenza rispetto a quanto previsto dall’art. 94 e segg. del D.lgs. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, determina:



1) di procedere alla consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.lgs. 36/2023, della 
fornitura di feretrini in lamiera zincata come descritti in premessa, alla società a ZINCO COFANI 
SRL, con sede legale in Via IV Novembre, 18 - 27036 MORTARA (PV), P.I./C.F. 00227730181, 
con un importo offerto pari a: 

- € 15,90/cad oltre Iva di legge per le cassettine in lamiera zincata mis. cm 65x26x16 
- € 15,10/cad oltre Iva di legge per le cassettine in lamiera zincata mis. cm 43,5x23,5x17 

fino alla concorrenza massima dell’importo posto a base di gara di € 46.900,00 oltre Iva e per la 
durata di 18 mesi;

2) di prevedere che il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme 
e nei modi di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

3) di dare atto che la spesa di € 46.900,00 oltre Iva trova copertura nel budget 2023 e seguente, con im-
putazione alla voce “Costi per operazioni cimiteriali-Attività correlate all'operatività cimiteriale-
Feretri/ini - urne - contenitori - portaferetrini e altre dotazioni cerimoniali (+ Zinco)”;

4) di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e segg. del 
D.Lgs. 36/2023 e che nell’ipotesi di mancanza di anche uno solo dei requisiti richiesti dagli arti -
coli  citati,  l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedi-
mento ai sensi dell’art. 7 della L.241/90 e s.m.i;

5) di dare atto che le funzioni di RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della presente proce-
dura sono svolte dal sig. Dario Donna; 

6) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante stipula su Mepa;

7) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative 
vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Allegato: Scheda Tecnica

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023

CIG: A00473A7FD Pratica: DET-193-2023 del: 19/10/2023

Determina: 189 - 2023 del: 19/10/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO 18 MESI PER LA FORNITURA DI FERETRINI IN LAMIERA ZINCATA 
PER I CIMITERI PARCO E MONUMENTALE DI TORINO - Affidatario: ZINCO COFANI SRL 

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 2.2.3 - Operazioni cimiteriali: contenitori e dotazioni cerimoniali

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


